2.	 Etats	financiers		 274
3.	 Annexe	aux	états	financiers	de	l’exercice	2010		 278
4.	 Filiales	et	participations		 300
	 Echéances	des	dettes	fournisseurs		 302
	 Tableau	de	résultats	des	cinq	derniers	exercices		 302
	 Rapport	spécial	des	Commissaires	aux	comptes	sur	les	conventions	et	engagements	réglementés		 303

Evénements récents – Perspectives d’avenir 306

Evénements récents 308
Perspectives d’avenir 308
Rapport des Commissaires aux comptes sur les prévisions de résultat opérationnel ajusté hors NBC Universal 309

Responsable du Document de référence 310

Responsable du Document de référence 312
Attestation du responsable du Document de référence 312
Responsables du contrôle des comptes 313

Table de concordance 314

Chiffres clés 2010

Chiffre d’affaires par activités 6
Chiffre d’affaires par zones géographiques 6
Résultat opérationnel ajusté par activités 7
Résultat net, part du groupe et Résultat net ajusté 7
Résultat net ajusté par action et Dividende par action 8
Endettement financier net et Capitaux propres 8
Effectif par activités 9
Effectif par zones géographiques 9
Organigramme simplifié du groupe 10

Chiffres clés – Organigramme simplifié du groupe

2008

2009

2010

0 5 000 10 000 15 000 20 000 25 000 30 000

200820092010

Vivendi  Rapport annuel – Document de référence 20106

Chiffre d’affaires par zones géographiques

Chiffre d’affaires par activités

  2010 2009 2008
 Activision Blizzard (1)  3 330  3 038 2 091
 Universal Music Group  4 449  4 363 4 650
 SFR (2)  12 577  12 425 11 553
 Groupe Maroc Telecom (3)  2 835  2 694 2 601
 GVT (4) 1 029  104 –
 Groupe Canal+  4 712  4 553  4 554

  Activités non stratégiques et autres, et
élimination des opérations intersegment  (54) (45) (57)

 Total  28 878 27 132 25 392

  2010 2009 2008
 France  17 097  16 898 15 967
 Reste de l’Europe  3 061  3 046 2 766
 Etats-Unis  3 375  3 153 2 889
 Maroc  2 296  2 248 2 221
 Brésil (1) 1 084  147  –
 Reste du monde  1 965  1 640  1 549

 Total  28 878 27 132 25 392

au 31 décembre – en millions d’euros

au 31 décembre – en millions d’euros

1.  Y compris Activision consolidé depuis le 10 juillet 2008.
2.  Y compris Neuf Cegetel consolidé depuis le 15 avril 2008.
3.  Y compris Sotelma consolidé depuis le 1er août 2009.
4.  GVT consolidé depuis le 13 novembre 2009.

1.  Comprend principalement le chiffre d’affaires de GVT, consolidé depuis le 13 novembre 2009. 

2008

2009

2010

0 1 000 2 000 3 000 4 000 5 000 6 000

2008

2009

2010

0 1 000 2 000 3 000

7Vivendi  Chiffres clés

Ch
iff

re
s c

lé
s –

 O
rg

an
ig

ra
m

m
e

si
m

pl
ifi

é
du

 g